
 

 

                                                                                                            Приложение 1  

к приказу Управления образования 

                                                                                             администрации Рыбинского района 

                                                                                             от 23.11.2020 №  

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного конкурса инсценированной военно-патриотической                         

песни «Ничто на земле не проходит бесследно», посвященного 76-й 

годовщине Победы в Великой Отечественной войне 

 

1. Общие положения 

           Районный конкурс инсценированной военно-патриотической песни 

«Ничто на земле не проходит бесследно» (далее – Конкурс) проводится с 

целью повышения статуса патриотического воспитания учащихся 

образовательных учреждений.  

        Задачи Конкурса: 

   - воспитание патриотизма и любви к Родине на примере произведений, 

отражающих подвиги героев Великой Отечественной войны, воинов 

Вооруженных сил Российской Федерации; 

   - воспитание уважения к традициям народа средствами художественного 

творчества;  

   - пропаганда и популяризация искусства патриотического и гражданского 

звучания;  

   - пропаганда и сохранение песенных традиций; 

   - привлечение учащихся к активному участию в культурной жизни района.  

        Организаторы Конкурса 

        Организаторами Конкурса являются Управление образования 

администрации Рыбинского района, МБОУ ДО Центр детского творчества 

Рыбинского района. 

        Оргкомитет Конкурса 

   • организует работу по проведению конкурса;  

   •осуществляет регистрацию участников конкурса на основании 

поступающих заявок; 

   • утверждает состав и условия работы жюри конкурса; 

 Оргкомитет не несет ответственности за выставление оценок членами 

жюри и присуждения звания участникам! 

 



2. Участники Конкурса: 

           В Конкурсе принимают участие команды учащихся образовательных 

учреждений и учреждений дошкольного образования. Участие педагогов в 

конкурсе не допускается (преподаватель, педагог может принимать участие 

только как аккомпаниатор).  

           Конкурс проводится в четырёх возрастных категориях: 

- дошкольники; 

- учащиеся 1-4 классов; 

- учащиеся 5-8 классов; 

- учащиеся 9-11 классов. 

 

3. Регламент проведения конкурса: 

            В Конкурсе принимают участие по одной команде от каждого 

образовательного учреждения. Команды - участники образовательных 

учреждений могут представить на конкурс один номер, связанный с военной 

историей Отечества (песни военных лет, современные песни о Великой 

Отечественной войне) 

            Музыкальное сопровождение – инструментальное или фонограммы 

музыкального произведения.  

           Участники должны инсценировать песню, а не просто 

демонстрировать танцевальное сопровождение.  

        Участники исполняют одно произведение, продолжительность звучания 

не должна превышать 4 минут, считая выход и уход со сцены. Обязательно 

использование микрофона при исполнении произведения солистом или 

участником ансамбля.  

       Не оценивается: 

      -  выступление вокалистов под фонограмму, в которой прописан голос; 

      - выступление с использованием фонограммы, в которой в бэк-вокальных 

партиях дублируется основная партия солиста. 

         Выступление участников Конкурса оценивает жюри, сформированное 

оргкомитетом. Жюри осуществляет экспертную оценку номеров участников, 

представленных на конкурс, в соответствии с настоящим положением и 

определяет победителей и призёров. Решение жюри оформляется 

протоколом, подписывается членами жюри и пересмотру не подлежит. Жюри 

имеет право не присуждать, а также дублировать присуждение I, II, III места 

по своему усмотрению. 

       Критерии оценки: 

-  соответствие выступления тематике Конкурса; 

-  умение передать характер и основной смысл песни; 



-  выразительность и эмоциональность инсценировки, артистичность; 

-  слаженность исполнения сценического действия, массовость; 

-  цельность номера и его композиционное единство; 

-   качество исполнения; 

-   сценография (оформление сцены, действие на сцене); 

-   внешний вид, использование сценических костюмов и реквизита; 

         Порядок выступления команд определяется жеребьевкой. Команды из 

дошкольных учреждений выступают в первую очередь.  

 

4. Место и время проведения 

 Место проведения – МБУК «ГДК» г. Заозерного, ул. 40 лет Октября, 38 

Дата и время проведения – 23.04.2021 года в 11.00 ч. 

 

5. Прием заявок: 

    Внимательно заполнить заявку установленного образца.  

         Заявки на участие в Конкурсе (Приложение1) предоставляются в 

оргкомитет до 07 апреля 2021 года по электронной почте: rib-rcdt@mail.ru 

Контактные телефоны: 8(39165)2-19-71 (Оружило Галина Степановна) 

 

6. Подведение итогов конкурса: 

Итоги конкурса подводятся с учетом возрастных категорий  

          Коллективам, занявшим 1, 2, 3 места среди школ и детских садов, 

вручаются Почетные грамоты Управления образования администрации 

Рыбинского района. Победителям вручаются памятные кубки. Всем 

командам, принявшим участие в Конкурсе, вручаются грамоты за участие. 

 

ВНИМАНИЕ!!! В случае ухудшения эпидемиологической обстановки и 

введения дополнительных ограничительных мер по противодействию 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), конкурс 

будет проходить в дистанционном формате. Условия участия в 

дистанционном конкурсе «Ничто на земле не проходит бесследно» будут 

сообщены дополнительно! 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                Приложение1 

 

ЗАЯВКА-АНКЕТА 

на участие в Конкурсе исполнителей инсценированной военно-

патриотической песни 

«Ничто на земле не проходит бесследно...», посвящённом 

76-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 

 

ОУ ________________________________________________________ 

Название коллектива__________________________________________ 

ФИО участников (полностью), возраст___________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

 

Название песни_______________________________________________  

Музыка______________________________________________________         

Слова________________________________________________________  

Продолжительность произведения________________________________ 

Техническое оснащение (столы, стулья, микрофоны, проектор) _______ 

Ф.И.О. педагога (без сокращений) ________________________________ 

Контактный телефон руководителя (обязательно!!!) 

________________________________ 
      

 

 

Директор ОУ   _____________ (подпись, печать) 

 

Дата подачи заявки: ______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Управление образования администрации Рыбинского района 

 

 

ПРИКАЗ 

 

23.11.2020 г.                                    г. Заозёрный                                     №  

 

«Об организации и проведении районного конкурса  

инсценированной военно-патриотической песни  

«Ничто на земле не проходит бесследно»,  

посвященного 76-й годовщине Победы  

в Великой Отечественной войне 
 

       В соответствии с муниципальной программой «Развитие образования 

Рыбинского района», утверждённой постановлением администрации 

Рыбинского района от 15.10.2013г. № 583-п, в целях создания условий для 

реализации творческой активности детей и молодежи в направлении 

патриотического воспитания и привлечения общественного внимания к 

проблемам духовного становления детей и молодежи. 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

       1. Утвердить Положение о проведении районного конкурса 

инсценированной военно-патриотической песни «Ничто на земле не 

проходит бесследно», посвященного 76-й годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне, согласно приложению. 

       2.    Организовать и провести районный конкурс инсценированной 

военно-патриотической песни «Ничто на земле не проходит бесследно», 

посвященный 76-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне, 23 

апреля 2021 года в МБУК «ГДК» г. Заозерного. 

       3. Утвердить Оргкомитет районного конкурса инсценированной военно-

патриотической песни «Ничто на земле не проходит бесследно» в 

следующем составе. 

        -  Хорош С.С. – директор МБОУ ДО ЦДТ Рыбинского района; 

        -  Оружило Г.С. – методист МБОУ ДО ЦДТ Рыбинского района. 

       4. Утвердить комиссию для подведения итогов районного конкурса 

инсценированной военно-патриотической песни «Ничто на земле не 

проходит бесследно» в составе: 

 

     - Кайзер Т.Е. - директор детской музыкальной школы искусств города 

Заозёрного, председатель жюри; 



      - Чимерис Т.Л. - художественный руководитель Рыбинского районного 

Дома культуры головного филиала № 1;   

      - Зимина А.С. - режиссёр массовых представлений городского Дома 

Культуры города Заозёрного; 

      -  Гринимаер Е.Э. - директор молодёжного Центра города Заозёрного; 

      - Эрбис Л.А. – ведущий специалист отдела общего образования и 

воспитания Управления образования администрации Рыбинского района. 

       5. МКУ «Межведомственная бухгалтерия Рыбинского района» 

профинансировать расходы на награждение участников конкурса за счёт 

муниципальной программы «Развитие образования Рыбинского района», 

согласно смете расходов (приложение) 

       6.  Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

директора МБОУ ДО ЦДТ Рыбинского района, Хорош С.С. 

 

 

 

 

 

 

И.о. руководителя Управления образования                                 Н.К. Карпенко    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


